
 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI DOMNEŞTI 

Şos. Al. I. Cuza nr. 25-27, judeţul Ilfov 

Tel/Fax: 021.351.52.56/021.351.52.57 

e-mail: primariadomnestiif@primariadomnesti.ro 

website: www.primariadomnesti.ro 

 

DISPOZIŢIA NR. 145 

din 29.04.2025 

 
privind îndepărtarea materialelor de propagandă electorală de orice tip din și de pe 

clădirile sediilor secțiilor de votare de pe raza  localității Domnești, județul Ilfov și 

interzicerea comercializării sau consumului de alcool în ziua votării intre orele 7:00-

21:00, respectiv 24:00 dacă se prelungește procesul de vot  

 

 

PRIMARUL COMUNEI DOMNEȘTI, JUDEȚUL ILFOV 

 

Având in vedere: 

 

• Referatul Secretarului General al comunei Domnești, înregistrat cu nr. 

13286/29.04.2025 ; 

 

În conformitate cu prevederile: 

• Punctul 92 din Hotărârea nr.  17/2025 privind aprobarea Programului calendaristic 

pentru realizarea acţiunilor necesare pentru alegerea Preşedintelui României din anul 

2025; 

• Art. 81 alin.5, art. 108 lit.x), art. 109, art. 110 din Legea 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 

393/2004 privind Statutul aleşilor locali; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) coroborat  art. 155 si art. 243 alin. (1) lit. a) 

din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

              

DISPUNE: 

 

Art. 1 Se dispune îndepărtarea materialelor de propagandă electorală de orice tip din și de pe 

clădirile sediilor secțiilor de votare de pe raza  localității Domnești, județul Ilfov. 

 

Art.2 În vederea organizării și desfășurării în bune condiții a alegerilor pentru alegerea 

Preşedintelui României din anul 2025 se interzice comercializarea și consumul băuturilor 

alcoolice în spațiul de protecție al secțiilor de votare de pe raza  localității Domnești, județul 

Ilfov, până la o distanță de 500m de acestea.  

 

Art.3  Interdicția prevăzută la ,, Art. 1” este aplicabilă tuturor persoanelor fizice și agenților 

economici de pe raza unității administrativ teritoriale a comunei Domnești, județul Ilfov, situate 



în spațiul de protecție al fiecărei secțiilor de votare, până la o distanță de 500m de acestea.  

 

Art.4  Nerespectarea prevederilor ,, Art. 1” constituie contravenție și se sancționează în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

 

Art.5  Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către ofițerii și agenții de 

poliție din cadrul Poliției Române și ofițerii si subofițerii din cadrul Jandarmeriei Române. 

 

Art. 6 Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei 

comunei Domnești, județul Ilfov, precum și pe site-ul instuției. 

 

Art.7  Secretarul general al comunei va comunica prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului 

Judeţului Ilfov, instituţiilor abilitate și persoanelor interesate şi în termenul prevăzut de lege.  

 

 

        P R I M A R, 

GHIȚĂ IOAN ADRIAN 

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                              SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                           NICULAIE RAMONA MARIA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


